
K. Valdemāra iela 11a, Rīga, LV - 1364, tālr. 27874062, e-pasts pasts@km.gov.lv, www.km.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOLIKUMS 

Rīgā 

 

21.10.2024.  Nr.2.5-4-10 

 

Nacionālās kultūras padomes nolikums 

 

Izdots saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

72.panta pirmās daļas 2.punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Nacionālā kultūras padome (turpmāk – Padome) ir Kultūras ministrijas 

sabiedriska konsultatīva institūcija kultūras nozaru un kultūrpolitikas 

jautājumos, kuras darbības mērķis ir: 

1.1. sekmēt un attīstīt valsts pārvaldes un citu institūciju, kultūras organizāciju 

un kultūras nozares profesionāļu koordinētu sadarbību kultūras nozares 

stratēģiskajos jautājumos, veicinot līdzsvarotu kultūras un kultūras 

mantojuma nozaru attīstību Latvijā sabiedrības interesēs, veidojot dialogu 

starp dažādu nozaru stratēģiju un politikas veidotājiem, īstenotājiem un 

sabiedrību; 

1.2. sekmēt Latvijas kultūras veikumu vai sasniegumu kultūras jomā atzīšanu, 

nodrošinot Izcilības balvas kultūrā pretendentu izvērtēšanu; 

1.3. sekmēt valsts pētījumu programmu īstenošanu, nodrošinot valsts 

pētījumu programmas stratēģiskās vadības padomes funkcijas atbilstoši 

Ministru kabineta 2018.gada 14.septembra noteikumiem Nr.560 „Valsts 

pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.560). 

 

2. Nolikums nosaka Padomes sastāvu un kompetenci, un darba organizācijas, 

lēmumu pieņemšanas un darbības izbeigšanas kārtību. 

 

3. Padome savā darbībā ievēro likumu „Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā”, MK noteikumus Nr.560, Ministru kabineta 2023.gada 

2.marta rīkojumu Nr.101 „Par valsts pētījumu programmu „Latvijas kultūra – 

mailto:pasts@km.gov.lv
http://www.km.gov.lv/


2 

resurss valsts attīstībai” 2023.-2026.gadam”, šo nolikumu un Izcilības balvas 

kultūrā nolikumu. 

 

II. Padomes sastāvs 

 

4. Padomes sastāvā iekļauj: 

4.1. trīs kultūras ministra uzaicinātus sabiedrības pārstāvjus; 

4.2. biedrības „Latvijas Radošo savienību padome” deleģētu pārstāvi; 

4.3. biedrības „Laikmetīgās kultūras nevalstisko organizāciju asociācija” 

deleģētu pārstāvi; 

4.4. biedrības „Laiks kultūrai” deleģētu pārstāvi; 

4.5. biedrības „Latvijas Pašvaldību savienība” deleģētu pārstāvi; 

4.6. Dziesmu un deju svētku padomes deleģētu pārstāvi; 

4.7. Latviešu vēsturisko zemju attīstības padomes deleģētu pārstāvi; 

4.8. Mākslu un kultūras universitāšu sadarbības padomes deleģētu pārstāvi; 

4.9. Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes deleģētu kultūras pieminekļu 

aizsardzības nozares pārstāvi; 

4.10. Latvijas Nacionālā kultūras centra deleģētu tautas mākslas un 

tradicionālās kultūras nozaru pārstāvi; 

4.11. Latvijas Kultūras darbinieku biedrības deleģētu pārstāvi; 

4.12. Latvijas Kultūras darbinieku arodbiedrības deleģētu pārstāvi; 

4.13. Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas 

(UNESCO) Latvijas Nacionālās komisijas deleģētu pārstāvi; 

4.14. Kultūras ministrijas nozaru konsultatīvo padomju priekšsēdētājus no 

šādām padomēm: 

4.14.1. Latvijas Literatūras un grāmatniecības padome; 

4.14.2. Latvijas Teātra padome; 

4.14.3. Latvijas Mūzikas padome; 

4.14.4. Latvijas Bibliotēku padome; 

4.14.5. Latvijas Muzeju padome; 

4.14.6. Arhīvu padome; 

4.14.7. Latvijas Vizuālās mākslas padome; 

4.14.8. Nacionālā arhitektūras padome; 

4.14.9. Latvijas Filmu padome; 

4.14.10. Latvijas Dejas padome; 

4.14.11. Latvijas Dizaina padome; 

4.14.12. Kultūrizglītības padome; 

4.14.13. Latvijas Pasākumu rīkotāju un pasākumu producentu padome. 

 

5. Nolikuma 4.1.-4.13.apakšpunktā minētos Padomes locekļus uz kultūras 

ministra pilnvaru termiņu apstiprina kultūras ministrs. 

 

6. Nolikuma 4.14.apakšpunktā minētie Padomes locekļi mainās, mainoties 

attiecīgās Kultūras ministrijas nozaru konsultatīvās padomes sastāvam. 



3 

7. Padomes locekļi no sava vidus ar vienkāršu balsu vairākumu, atklāti balsojot, 

ievēl Padomes priekšsēdētāju un priekšsēdētāja vietnieku. 

 

8. Ja objektīvu iemeslu dēļ Padomes loceklis nevar ierasties uz Padomes sēdi, 

Padomes locekli deleģējusī organizācija vai Kultūras ministrijas nozaru 

konsultatīvā padome uz Padomes sēdi var deleģēt aizvietotāju ar balsstiesībām. 

 

9. Ja kāds no Padomes locekļiem pārtrauc savu darbību Padomē, tās sastāvs tiek 

atjaunots, saglabājot šajā nolikumā noteikto pārstāvniecību. 

 

10. Padomes locekļiem par darbību Padomē atlīdzību nemaksā. 

 

III. Padomes uzdevumi un tiesības 

 

11. Padome veic šādus uzdevumus: 

11.1. sniedz Kultūras ministrijai un kultūras ministram argumentētus 

priekšlikumus par kultūrpolitikas attīstību un ieviešanu; 

11.2. sadarbojas ar Kultūras ministriju un kultūras ministru kultūrpolitikas 

izstrādāšanā, prioritāšu noteikšanā, budžeta un investīciju prioritāšu 

noteikšanā, tiesību aktu projektu izvērtēšanā; 

11.3. uztur saikni ar kultūras un radošo industriju nozarēm, apspriež tām 

būtiskus jautājumus un problēmas, kas risināmas plašākā kontekstā, 

sniedz priekšlikumus to risināšanai; 

11.4. identificē starpnozaru jautājumus un problēmas, sniedz priekšlikumus 

to risināšanai; 

11.5. pēc nepieciešamības deleģē Padomes pārstāvjus dalībai valsts un 

pašvaldību veidotās darba grupās un citos sabiedrības iesaistes 

formātos; 

11.6. uztur diskusiju sabiedrībā par kultūras lomu sabiedrības un valsts 

attīstībā; 

11.7. izvērtē Izcilības balvas kultūrā pretendentus un sniedz priekšlikumus 

kultūras ministram par balvas kandidātiem saskaņā ar Izcilības balvas 

kultūrā nolikumā noteikto kārtību; 

11.8. no savu locekļu vidus izvirza pārstāvi institūcijās (Valsts kultūrkapitāla 

padome u.c.), kurās ir jābūt pārstāvētai Padomei; 

11.9. veic valsts pētījumu programmas stratēģiskās vadības padomes 

funkcijas atbilstoši MK noteikumu Nr.560 6.punktam, un konkrēti: 

11.9.1. sniedz viedokli un konsultatīvu atbalstu Kultūras ministrijai 

valsts pētījumu programmas izstrādes un īstenošanas gaitā; 

11.9.2. sniedz Kultūras ministrijai priekšlikumus par valsts pētījumu 

programmas pilnveidi; 

11.9.3. sniedz viedokli par valsts pētījumu programmas rezultātiem pēc 

valsts pētījumu programmas pabeigšanas. 

 



4 

12. Padomei ir šādas tiesības: 

12.1. pieprasīt un saņemt no valsts un pašvaldību institūcijām, kā arī 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā no privātpersonām un 

nevalstiskajām organizācijām Padomes uzdevumu izpildei 

nepieciešamo informāciju;  

12.2. uzaicināt Kultūras ministrijas un citu valsts institūciju un organizāciju 

pārstāvjus, kā arī dažādu jomu ekspertu komisiju, padomju pārstāvjus 

un speciālistus bez balsstiesībām piedalīties Padomes sēdēs un 

priekšlikumu izstrādē;  

12.3. ja nepieciešams, izveidot ekspertu darba grupas konkrētu jautājumu 

risināšanai un problēmu padziļinātai izpētei. 

 

IV. Padomes darba organizācija un lēmumu pieņemšanas kārtība 

 

13. Padomes sēdes sasauc pēc nepieciešamības, bet ne retāk kā četras reizes gadā. 

Padomes sēdes vietu, laiku, formātu – klātienē vai attālināti, darba kārtību un 

sēdes materiālus, ja nepieciešams, Padomes locekļiem un uzaicinātajām 

personām izziņo elektroniski ne vēlāk kā trīs darba dienas iepriekš. 

 

14. Padomes priekšsēdētājs: 

14.1. plāno un organizē Padomes darbu, atbild par Padomes uzdevumu 

izpildi; 

14.2. sasauc un vada Padomes sēdes, apstiprina Padomes sēdes darba kārtību; 

14.3. paraksta Padomes sēžu protokolus; 

14.4. pārstāv Padomi bez īpaša pilnvarojuma. 

 

15. Padomes priekšsēdētāja prombūtnes laikā Padomes darbu vada un tā 

pienākumu izpildi nodrošina Padomes priekšsēdētāja vietnieks. 

 

16. Padomes sekretariāta funkcijas veic Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas 

departaments. 

 

17. Padomes sekretariāts: 

17.1. sagatavo Padomes sēdes darba kārtību un iesniedz apstiprināšanai 

Padomes priekšsēdētājam vai viņa prombūtnes laikā Padomes 

priekšsēdētāja vietniekam;  

17.2. materiāltehniski nodrošina Padomes darbu, tostarp sēžu norisi attālināti, 

un nodrošina Padomes darbam nepieciešamo informāciju; 

17.3. sagatavo un paraksta Padomes sēžu protokolus, un nosūta tos Padomes 

locekļiem informācijai; 

17.4. nodrošina informācijas par Padomes darbību publicēšanu Kultūras 

ministrijas tīmekļvietnē. 

 

 



5 

18. Ikviens Padomes loceklis var iekļaut Padomes sēdes darba kārtībā papildu 

jautājumu. Par papildu jautājuma iekļaušanu Padomes sēdes darba kārtībā 

Padomes locekļi ar vienkāršu balsu vairākumu lemj pirms citu Padomes darba 

kārtībā paredzēto jautājumu izskatīšanas. 

 

19. Padomes darbs notiek sēžu un diskusiju veidā. 

 

20. Padome ir lemttiesīga, ja sēdē piedalās vismaz puse no Padomes locekļiem. 

 

21. Padome pieņem lēmumus ar klātesošo Padomes locekļu vienkāršu balsu 

vairākumu, atklāti balsojot. Ja balsis sadalās vienādi, tad izšķirošā ir Padomes 

priekšsēdētāja balss.  

 

22. Padomes lēmumiem ir ieteikuma raksturs. 

 

23. Padomes locekļi piedalās Padomes sēdēs, Padomes lēmumu sagatavošanā un 

pieņemšanā, kā arī informē citus Padomes locekļus par savā kompetences 

jomā plānotajām aktivitātēm. 

 

24. Padomes locekļi piedalās sēdē klātienē vai attālināti, un ir tiesīgi piedalīties 

atklātā balsošanā, ja, izmantojot elektroniskos sakaru līdzekļus, viņiem 

tehniski tiek nodrošināta šāda iespēja – attēla un skaņas vai skaņas pārraide 

sēdes norises reāllaikā. 

 

25. Padomes priekšsēdētājs, Padomes priekšsēdētāja vietnieks un Padomes 

loceklis nepiedalās jautājuma izskatīšanā un lēmuma pieņemšanā, ja dalība 

lēmuma pieņemšanā ir pretrunā ar likumu „Par interešu konflikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā”, un tas ierakstāms Padomes sēdes protokolā. 

 

26. Ja Padomes priekšsēdētājs, izvērtējot Izcilības balvas kultūrā pretendentus, 

konstatē, ka atrodas interešu konflikta situācijā, tas nekavējoties par minēto 

informē Padomes sekretariātu un darbu Padomes sēdē pārtrauc. Ja Padomes 

priekšsēdētāja vietnieks vai Padomes loceklis, izvērtējot Izcilības balvas 

kultūrā pretendentus, konstatē, ka atrodas interešu konflikta situācijā, tas 

nekavējoties par minēto informē Padomes priekšsēdētāju un Padomes 

sekretariātu, un darbu Padomes sēdē pārtrauc. 

 

27. Padomes sēdes ir atklātas. Padomes sēdes, kurās notiek Izcilības balvas 

kultūrā pretendentu izvērtēšana saskaņā ar šā nolikuma 11.7.apakšpunktā 

noteikto Padomes uzdevumu, ir slēgtas. 

 

28. Padomes sēdes tiek protokolētas. Informāciju par Padomes darbību, tās 

svarīgākajiem priekšlikumiem, sniegto viedokli un ierosinājumiem publicē 

Kultūras ministrijas tīmekļvietnē. 



6 

V. Izmaiņas nolikumā un Padomes darbības izbeigšana 

 

29. Grozījumus šajā nolikumā var ierosināt ikviens Padomes loceklis. 

 

30. Jautājumu par grozījumu veikšanu šajā nolikumā izskata Padomes sēdē. 

 

31. Ja Padome atbalsta grozījumus nolikumā, Padomes priekšsēdētājs iesniedz 

kultūras ministram grozījumu projektu apstiprināšanai. 

 

32. Padomes darbību izbeidz ar kultūras ministra rīkojumu. 

 

33. Atzīt par spēku zaudējušu Kultūras ministrijas 2014.gada 30.janvāra 

nolikumu Nr.5.1.-4-4 „Nacionālās kultūras padomes nolikums”. 
 

 

Kultūras ministre (paraksts*) A.Lāce 
 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Turlaja 26330741 

Laura.Turlaja@km.gov.lv  

mailto:Laura.Turlaja@km.gov.lv

